*consciscere coactus fuit. Lepide igitur Horat. lib. II  
Sat. III, Aiacem aduersus Agamemnonem defensurus,  
veniam prefatur, Ergo consulere & mox respondere  
licebit? Consule. Cur Ajax. Freques autem apud optimos  
auctores ut sub personis Homericis alios intelligat.  
Pers. Ne mihi Polydamas & Troiades Labeonem.*

**OBIECTVM ET HISTORICO.** *qs fuit A.  
Cremutius Cordus. Tac. lib. IIII. de quo e Aug. cap.  
XXXV: Calig. cap. XVII: Seneca lib. de consolat. ad  
Marciam, cap. XXII.*

**VLTIMOS ROMANORVM.** *Vt Philopæmenem  
Græcorum ultimum vocare solitos Romanos refert  
Plut. eius vita.*

**NON MODO STVDENDI.** *Libri duo scribendi.  
quod magis placet.*

**VIGINTI VNO DIE ABIECTI TRACTI-  
QUE.** *In duobus libris desideratur tractique, ego etiā  
abiecti Lubens reiecerim, iam enim id antè dixerat Suetonius,  
studiosissimus breuitatis.*

**CARNVLIVM NOMINE.** *Lib. ms. Carmi-  
lium, & Cartulum. legendum Caruilium: aut, si quis  
milit, Cartilium. nam vtrumq; nomen Romanum est.*

**NONDVM T. I. G. R.** *Mortem ergo Tyrannus ut  
beneficium afficto imputat. de quo Lycus ille Theba-  
nus apud Senecā Hercule furente, Qui morte cun-  
ctos luere supplicium iubet, nescit tyrannus esse di-  
uersa itroga. Miserrimum verā perire, felicem iube.*

**A QVODAM NANO.** *Liber unus à quodam  
Mario. malo. Nanum enim sive pumilionem intelligo  
qui mense astiterit, ut nunc quoq; videmus apud dini-  
tes fieri. sup. Aug. cap. LXXXIII.*

**INTER CAPREAS.** *Sic omnes cod. magnō con-  
sensu.*

sensu. Beroaldus exponit pro in secessu Caprearum. incep-  
tē. ego scurras sic vocatos fuisse crediderim, vel ab eius  
animalis obscenitate, vel à rodendi cōsuetudine. Utitur  
eo vocabulo etiā Claudio ca. viii. ubi plura dicemus.

VENENO INTEREMPTVM FRAVDE LI- LXII.  
VILLÆ UXORIS. Tres codices non habent dictio-  
nem veneno. quam tamen retineo. Nam, ut scribit  
Tacit. Liuia soror Germanici, Drusi uxoris, à Seiano  
constuprata, adhibito in consiliū Eudemo medico, vene-  
no per Lygdum Spadonem dato maritum sustulit. ade-  
de Plin. lib. xxix, cap. i. Liuiam autem Tac. quam Li-  
uillam Suet. vocat. sic Claudia & Claudilla, Plantia  
& Plautilla. quod suprà quoque notasse me memini.

NE DIVVLGARET INVRIAM. Libri no-  
strī omnes, ne vulgaret.

QVOD ET NISI MORS. Lib. unus quod nisi.

SPE LONGIORIS VITÆ COMPVLIS-  
SET. pro induxisset.

RELIQVIS NEPOTIB. Quorum Caius Germa-  
nici, Tiberius Drusi filius fuit. ille adoptinus, hic na-  
turalis & legitimus.

VT ADVLTERIO CONCEPTVM. Mater  
enim Liuilla & Seianum adulterum, & Eudemum a-  
micum habuit. vide Tacitum.

SED PRÆTREPIDVS QVOQVE. Fuere viri LXIII.  
docti quibus displiceret illud prærepidus, & prateri-  
eus pro contemptus legēdum esse putarent. verūm quæ  
sequuntur trepidationem Tiberij ostendunt.

NISI RELATAS. Legendum puto relata. arca  
nimirum, qua sortes continebantur. Ea autem ex olea  
fuit. ut de harum sortium historia scribit Cicero, lib.  
xi, de dininat. extat etiam denarius Platorij Cestiani  
apud

*apud me: in cuius parte altera Deæ effigies, Fortune, ut arbitror: altera vero pueri comati, sub pectore arcam tenentis. asscriptum SORS.*

**NON AVSVS A SE DIMITTERE VSQUE A DEO DET.** *Liber unus, non ausus dimittere a se usque eo detinuit. placet.*

**DELEGARE PLVRIMA.** Ea scilicet que presidibus ab Imperatore committi solebant. Delegare enim <sup>IC</sup> verbum est: unde & delegati indices. quinimmo & legati propriæ vocantur iij quibus proconsules suam iurisdictionem mādant. l. I I I I, v. & vi. de off. procons. & legati. quanquam apud doctores legati ferè dicantur, qui ipsi prouincie presunt. vide sup. cap. XL.

**LXIII.** **OBSVTAQVE LECTICA.** Lib. opt. obsitaque. & mixtæ inquam pro vñquam.

**LXV.** **MILITARI PRÆSIDIO.** E duobus cod. abest dictio militati.

**SPECVLABVNDVS.** Lib. ms. quatuor ante id verbum interpūgunt, deinde sic legunt: speculabundus ex altissima rupe idem idem signa, quæ ne nuncij morarentur tolli procul ut quidque factum foret mandauerat. quam lectionem si amplectimur, speculabundus signa, pro ad signa dixerit Suetonius. Id si cui duriusculū videbitur, veteri lectione retenta, pro signaque, legat signa namque: ut apertior sit sententia, difficilis alioqui & impedita.

PER

PER LIBELLOS IN ORCHESTRA PO- LXVI.  
SITOS. Vnde Senatus scilicet Iudos spectabat. Sed  
quare non plebem quoque aduersus tyrannum concita-  
bant? Idem credo sub Tiberio euenit, quod sub Domi-  
tiano & aliis tyrannis: ut, si in optimates potissimum  
seuiant, id impune ferant. vide Domit. cap. vlt. Pote-  
rant & in orchestra ponibili libelli, vt magis essent con-  
spicui. Lector cogiter. Mihhi non liquet.

ARTABANI. De hoc nonnulla Tacitus, lib. II.  
sed plura Iosephus antiquit. lib. xviii. aliquid infr.  
Cal. cap. xiiii.

Mallem hoc caput annexi praecedenti: aut saltem LXVII.  
sine epigraphe relinqui.

DII ME DEÆ QVE POENIS PERDANT  
QVEM QVOT. Sic editio Gallica, & libri tres ms.  
Turn. quoque lib. xiiii cap. xvii: Germanica vero,  
& ms. duo, Dij me Deqqne peius perdant quā quo-  
tidie petire sentio. quæ sānè lectio apertior videtur ac  
melior.

VT IMPERIVM INIRET. Duo cod. inie-  
rit. placet. mallem tamen inierat. vt clara sit sententia,  
non ob hæc quæ dicit Suetonius eum imperij susceptionē  
distulisse: sed initio iam imperio, quo semper aspirauer-  
rat, appellationem patris patriæ, & vt in acta sua iurare-  
tur, obstinatissimè recusasse. quam huius loci senten-  
tiā genuinam esse, mōstrat quod mox sequitur, de-  
traquere. Adde si lubet Dionem lib. lvii. qui & illa  
addit, initio ne fmperatoris quidem prænomen eum tu-  
lisse, ut nec cognomen Augusti: neque vt per fortunam  
eius iuraretur; aut, si fieret, periurij pœna sequeretur.

SIMILEM SE SEMPER SVI. Lib. opt. se sui  
semper. & mox, sanæ mentis esset, pro sanæ mentis  
S fuisset.

fuisset. multo sàne venustius.

SI QVANDO AVTEM IN QVIT. Nemo non facile animaduerterit, illud inquit ab infelici aliquo correctore adiectum esse.

ADIICET PATRIS APPELL. Lib. uniuersitatis, adiecerit. & mox, exprobarit: pro exprobabit. pro patris etiam, patriæ in altero cod. repperi. ut fortassis patris patriæ legendum sit. atque ita arbitror.

LXVIII. CEBRI ET SVBTLIES. Lib. opt. & subiti.

IN TENEBRIS VIDERENT. Plin. lib. xi, cap. xxxvii, Tiberio, nec alii mortalium, fuisse natu-ram ferunt, ut experges factus noctu paulisper, haud alio modo quam luce, contueretur omnia, paulatim tenebris se cibducentibus. Quod ergo ad breue dicit Suet. id paulisper significat. Dio eum in tenebris pluri-mum, interdum minimum vidisse scribit.

ADDVCTO FERE VVLTV. Id est cōtracto ad severitatē. vt adducto lacerto, arcu, habena, apud Virg.

NATVRÆ VITIA ESSE NON ANIMI. Animi vitia vocasse videtur Augustus, que depravato iudicio fiunt: naturæ vero, quæ inclinatione quadam veluti innata consuetudine coalescunt. Horat. lib. i. Sat. 111, denique te ipsum Consule si qua tibi vitiorum increuerit olim Natura, aut etiam consuetudo mala.

LXIX. ADDICTVS MATHEMATICIS. Ut qui totus à Thrasyllo penderet. Idem tamen Mathematicos abegit. sup. cap. xxxvii. vide Dionem.

PERSVASIONISQUE PLENVS. Duo libri plenusque persuasionis.

CORONAM LAUREAM. Vide Aug. cap. xc.

LXX. CORVINVM MESSALLAM. Is ille M. Valerius M. F. M. N. Messalla Corvinus, quem passim au-ctores

etores celebrant de cuius eloquentia *Quinct.* lib. x. At Messalla nitidus & candidus, & quodammodo præseferens in dicendo nobilitatem suam *Horat.* de arte: consultus iuris & actor Causarum mediocris ab est virtute diserti Messalla *sup. Aug. cap. LVIII.*

**C O N Q V E S T I O D E L. CÆS A R I S M O R T E.**  
*Rectè sic Pulmannus, Turnebi auctoritatem securus.*  
*sic enim & nostri meliores cod. dico. L. Cæsar. Pro cō-*  
*quæstio etiam conquisitio habent ms. omnes: sed con-*  
*questionis vocabulo etiam Cic. usus est: et verisimile est*  
*Tiberium, in Augusti gratiam, mortem filij eius de-*  
*plorasse. quamquam, si quis Iulij malit, nolim conten-*  
*tiose agere. cur enim non Caij etiam mortem luxit, cùm*  
*eodem tempore ambo extincti sint, & quidē Caius prior?*  
*Aug. cap. LXV.*

**E V P H O R I O N E M E T R H I A N V M E T**  
**P A R T H E N I V M.** Bene & hoc Pulm. ex Turnebi  
*nam ms. variant. horum verò trium Athenaeus, Suidas,*  
*& Stobæus, meminerunt. Fuit & Arrianus poëta nō*  
*incelebris: sed Rhiano fauent exemplaria, ut eius me-*  
*moria apud Sueton. quoque conseruetur.*

**H I S T O R I A E F A B U L A R E S.** Que poëticis nar-  
*rationibus refertæ esset. quales scripsere Diodorus Sicu-*  
*lus, Didymus grāmaticus, Heliodorus, Lucianus, et alij.*

**E I V S M O D I F E R E Q V A E S T I O N I B.** Quales & apud Inuenalem extrema Sat. vii. Pulcherri-  
*me etiam Seneca de breuitate vita ad Paullinum, &*  
*Quinct. lib. 1 & Gellius lib ultimo hanc literatorum*  
*anxiā nimis & inutilem curam merito derident. ne-*  
*que alienum ab hoc loco quod de Tiberio operis sui ini-*  
*tio ad Titum narrat Plinius, Apionem grammaticū*  
*cymbalum mundi ab eo vocatum fuisse. Vide locum.*

*Appion certe sub Tiberio & Caio Cæsare floruit. Seneca epist. LXXXIX.*

ET QVO PRIMVM DIE. Duocod. ex quo  
primum die, mallem. Quo primum die, sine &.

PIETATI SIMVL AC RELIG. Religioni,  
quod sacrificaret, Pietati in parætem, quod sine tibicine  
id faceret. at qui in funere etiam tibicines adhibebatur.  
merito ergo id tanquam inane reprehenduntur. Sanxerat  
autem Augustus ut Senatores ingressi curiam, ante-  
quam considerent, ture ac mero supplicaret. de quo Aug.  
cap. xxxv. nec ibi quidem vlla tibicinis metio. sed nulla  
apud veteres sacra sine tibicine peragebatur. Dio, li. lvi,  
non Tiberium tantum sed et Drusum eius filium idem fecisse ait.

LXXI. ALIAS PROMPTVS. Li. duo alioqui promptus. et mox,  
abstinuit, pro abstinuitque; et pro postularit, postularer.

MONOPOLIVM. At qui id vocabulum ante Ti-  
berium ciuitate donatum videri potuit, quo, ni fallor,  
etiam Plautus vsus est. post Tiberium senè ab omnibus re-  
ceptum. Vtitur eo Plin. lib. viii c. xxxvii. est & titulus  
lib. iii cod. Iustiniani, inscriptus, de monopolis. adiutum  
autem de monopolis in Senatu iam ante vidimus ca. xxx.

CVM EMBALM A. Scribo emblema, ut mo-  
nopolium, Latinis litteris. Mira autem Tiberij super-  
sticio, verbum cuiusvis, quo non Lucilius tantum, quem  
bilinguem vocat Horat. & suis sit, notissimus illis apud  
Cic. lib. i de orat. versibus, Quam lepidè lexeis com-  
positæ, ut tessellæ omnes Arte pavimentio atque em-  
blemate vermiculato: sed & Cic. ipse Verrina qua de-  
signis inscribitur. Emblemata vero I. Cui nostri appelle-  
lant, quæ scyphis speculis, absidibus, aliisque relatis, orna-  
tis causa inseruntur. I. 111 de vino, tritico & oleo leg.  
lxxix, & xxxii, de auro, arg. veste legata.